
  

DEN MÅLRETTEDE REGULERING IFØLGE
LANDBRUGSPAKKEN

I Fødevare- og landbrugspakken fra 2016 forstås ved målrettet regulering kun den ekstra
indsats, der skal ske på det dyrkede areal frem til 2021. Der skal findes 3.500 ton kvælstof ved
at indføre virkemidler på dyrkningsfladen.

Kort fortalt

IIfølge Fødevare- og landbrugspakken skal der findes 3.500 ton kvælstof ved at indføre
virkemidler på dyrkningsfladen. Vi ved endnu ikke konkret, hvordan den målrettede regulering
effektueres, men man kan forestille sig flere efterafgrøder, lavere kvælstofmængder, nye
sædskifter, braklægning mv. 

 

Landmænd i oplande til sårbare kystvande skal reducere udvaskningen fra rodzonen med 6,5
kg kvælstof pr. ha. Det dækker ca. 70 pct. af landbrugsarealet – se kortet. Landmænd i oplande
til åbne kyster (f.eks. Djursland), hvor næringsstofudledningen antages at have mindre
betydning for vandmiljøet, skal ikke reducere udvaskningen.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


HVOR MEGET?
Der skal findes 3.500 ton ved virkemidler på dyrkningsfladen.

HVORDAN SER REGULERINGEN UD?
I Fødevare- og landbrugspakken lægges der op til, at det er udvaskningen fra markerne, der
skal reduceres.

I landbrugspakken står der, at

den enkelte bedrift tildeles en udvaskningsret, som er ens for alle bedrifter i et kystopland
landmanden selv kan vælge, hvilke virkemidler, han vil bruge
landmanden får kompensation for omkostningerne.

HVAD BETYDER DET FOR DIG SOM LANDMAND?
Man kan forestille sig, at landmændene kan vælge blandt disse virkemidler:

Efterafgrøder
Lavere kvælstofmængder
Sædskifter med mere græs, frøgræs, roer o.l.
Braklægning
Andre virkemidler herunder måske også drænvirkemidler.

For at reducere kvælstofudvaskningen fra rodzonen f.eks. ved efterafgrøder alene, skal der
etableres ca. 20 ha efterafgrøder pr. 100 ha dyrket areal. En tilsvarende reduktion kan opnås
ved at reducere kvælstoftildelingen med ca. 30 kg pr. ha.



Man

kan forestille sig at efterafgrøder, bliver et af de virkemidler landmændene kan vælge.

HVOR KAN DU FÅ RÅDGIVNING?
Når vi får viden om, hvordan staten vil udmønte den målrettede regulering, vil SEGES og
rådgivningsvirksomhederne sørge for information og rådgivning til landmændene.
Planteavlskonsulenterne vil bl.a. ved den årige mark- og gødningsplanlægning hjælpe med at
optimere markdriften under de ændrede vilkår.

HVAD ER MYNDIGHEDERNES ROLLE?
Det er myndighederne, der i form af gødningsreglerne udformer den målrettede regulering i
præcise krav.

HVORNÅR SKER DET
Den målrettede regulering indføres med en tredjedel i 2018/2019, to tredjedele i 2019/20 og
resten i 2020/21.
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